
SEXTA-FEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 201110  CADERNO 13

determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Art. 78, Inciso IX, alínea “c” da Lei nº 5.530/89, 
ficando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o 
inicio da ação fiscal pertinente, visando a adoção de medidas em 
defesa do Erário Estadual.
Tucuruí, 29 de Dezembro de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326021

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não-Tributária de Tucuruí, no uso de suas atribuições, NOTIFICA, 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, nos termos do Art 11 da Lei nº 6.182/98 e dos Arts. 
65 e 66 da Lei nº 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 
do RICMS, anexo ao Decreto nº 4.676/01, a apresentar no prazo 
de 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste edital, 
os documentos abaixo relacionados , objeto de ação fiscal de 
rotina ou pontual, referente ao periodo de 01/2007 até 12/2008, 
conforme Ordem de Serviço nº 132011820000165-7
Razão Social: MADIPAL MADEIREIRA ITATIAIA DO PARÁ LTDA
Inscrição Estadual: 15155419-6
Auditor Fiscal Solicitante: Manoel Soares Matos Filho

DOCUMENTOS SOLICITADOS
Balanço Patrimonial
Boletim de Produção
Contrato Social e Alterações
D.A.E (s) de Recolhimento de ICMS
Demonstração do Resultado do Exercício
DIEF/GIEF
Livro de Controle do Estoque e Produção
Livro de Registro de Apuração do ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Notas Fiscais de Saídas - canceladas
Relação das Nfs. Ref. Aos Pag. De 1141 – 1145- 1146 - 1152
Local para entrega dos documentos SEFA – CERAT/TUCURUÍ – 
Av. Aloisio Chaves nº 155 – Nova Tucuruí, Tucuruí/pa, telefone 
(094) 3778-9144.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Art. 78, Inciso IX, alínea “c” da Lei nº 5.530/89, 
ficando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o 
inicio da ação fiscal pertinente, visando a adoção de medidas em 
defesa do Erário Estadual.
Tucuruí, 29 de Dezembro de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO/CERAT PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326019

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e não Tributária, desta CERAT PARAGOMINAS, FAZ SABER aos, 
titulares e representantes legais  da empresa abaixo relacionada,  
que foi lavrado contra a mesma, Auto de Infração e Notificação 
Fiscal, ficando  a empresa  NOTIFICADA,  no prazo de   30 (trinta) 
dias a contar da data da publicação deste Edital, a efetuar o 
recolhimento ou interpor impugnação junto à esta CERAT, 
localizada a Ave. Presidente Vargas, s/nº Centro, Paragominas - 
PA, findo o qual, estará sujeito a cobrança executiva do crédito 
tributário conforme estabelece a Lei nº 6.182 de 30 de dezembro 
de 1998.
INSC. EST.        CONTRIBUINTE      /       Nº   AINF
15.209158-0  AGROFOS COMERCIAL DE PRODUTOS DE 
NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA   082011510000123-0
Paragominas, 29/11//2011
SHU YUNG FON
Coordenador da CERAT – Paragominas

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325954

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não-Tributária de Tucuruí, no uso de suas atribuições, NOTIFICA, 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, nos termos do Art 11 da Lei nº 6.182/98 e dos Arts. 
65 e 66 da Lei nº 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 
do RICMS, anexo ao Decreto nº 4.676/01, a apresentar no prazo 
de 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste edital, 
os documentos abaixo relacionados , objeto de ação fiscal de 
rotina ou pontual, referente ao periodo de 12/2007 até 12/2008, 
conforme Ordem de Serviço nº 132011820000163-0
Razão Social: CLT – CARVOARIA LOGISTICA TUCURUÍ LTDA
Inscrição Estadual: 15268560-0
Auditor Fiscal Solicitante: Manoel Soares Matos Filho

DOCUMENTOS SOLICITADOS
Balanço Patrimonial
Boletim de Produção
Contrato Social e Alterações
D.A.E (s) de Recolhimento de ICMS
Demonstração do Resultado do Exercício
DIEF/GIEF
Livro de Controle do Estoque e Produção
Livro de Registro de Apuração do ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Notas Fiscais de Saídas – canceladas
Relação das Nfs. Ref. Aos Pag. De 1141 – 1145- 1146 - 1152
Local para entrega dos documentos SEFA – CERAT/TUCURUÍ – 
Av. Aloisio Chaves nº 155 – Nova Tucuruí, Tucuruí/pa, telefone 
(094) 3778-9144.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 
termos do Art. 78, Inciso IX, alínea “c” da Lei nº 5.530/89, 
ficando ciente desde já, que a presente medida caracteriza o 
inicio da ação fiscal pertinente, visando a adoção de medidas em 
defesa do Erário Estadual.
Tucuruí, 29 de Dezembro de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

PORTARIA Nº 1288 DE 28 DE DEZEMBRO  DE  2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325958

O Secretário Adjunto de Receitas da Secretaria de  Estado 
da  Fazenda, no uso da competência que lhe é conferida pela 
Portaria 0315, de 09 de fevereiro de 2011, publicada no DOE n.º 
31.857, de 17/02/2011 e;
Considerando os termos do Processo nº. 002011730008264-9, 
da Corregedoria Fazendária-COFAZ;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei Estadual n.º 
5.810/94.
RESOLVE:
I - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa 
de caráter investigatório, para apurar os fatos apontados no 
relatório nº 021/2011, da Auditoria Geral do Estado-AGE.
II - CONSTITUIR Comissão de Sindicância Administrativa, 
integrada pelos servidores, DAYSE VIANA DE MURGUEITIO, Fiscal 
de Receitas Estaduais, identificação funcional nº. 5062721/2, 
MÔNICA HELENA SOARES PEREIRA, Técnico em Gestão Pública, 
identificação funcional nº. 57173492/1, e SHIRLEY RANGEL 
CARVALHO OLIVEIRA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional nº. 05156505/1, para, sob a presidência do primeiro, 
apurar os fatos acima, utilizando-se de todos os meios de prova 
em direito admitidos.
III - O prazo regular da instrução será de 30 (trinta) dias, admitida 
a prorrogação por igual período, em caráter excepcional, sob 
motivação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA,
Em, 28/12/2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA FAZENDA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO / SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325992
PORTARIA Nº 1384 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011

CONCEDER a ZULMA MACHADO DE DEUS, Id Func nº 5394830/1, 
Datilografo, lotada na CEEAT de IPVA/ITCD, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 10.01.2012 a 08.02.2012, 
referente ao triênio de 26.08.2004 a 26.08.2007.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1387 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
PRORROGAR, por 24 (vinte e quatro) dias a Licença para 
Tratamento de Saúde, de MARIA DE LOURDES RODRIGUES 
LIMA, Id Func nº 3247309/1, Contínuo, lotada na CERAT de 
Abaetetuba, no período de 27.11.2011 a 20.12.2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1380 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
DESIGNAR SOPHIA CHIE HORIGUCHI GARCIA, Id Func nº 
25720/8, Assessor Fazendário, para responder pela Coordenação 
de Assuntos Fazendários Estratégicos, no período de 02.01.2012 
a 31.01.2012, por motivo de Férias do titular Emanoel Borges 
Moreira, Id Func nº 5186706/6.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1381 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
REMOVER, a pedido, ROSELI MARIA KEMPFER PANTOJA, 
Datilografo, Id Func nº 0200581602, da CERAT de Capanema 
para a CAFÉ / Célula Do Planejamento Estratégico.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1382 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
REMOVER, a pedido, ANA TEREZA DE MOURA LIMA, Agente 
Administrativo, Id Func nº 0071594801, da CEEAT de Grande 
Contribuintes para a DFI / Célula de Avaliação e Controle de 
Automação Fiscal.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1383 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
REMOVER, a pedido, JOSE MARIA MOURA DA LUZ, Auxiliar 
Técnico, Id Func nº 0576072001, da CEEAT de Substituição 
Tributária para a CERAT de Castanhal.

PORTARIA Nº 1385 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER a LUIZ CARLOS DE SOUZA QUEIROZ, Id Func nº 
0325146203, Agente Administrativo, lotado na CERAT de Tucuruí, 
60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2012 
a 01/03/2012, correspondentes ao triênio de 12/06/2001 a 
11/06/2004.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1386 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER a MARIA JOSE MOURA DE ALMEIDA, Id Func nº 
0324687601, Técnico, lotada na Unidade de Controle Interno, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2012 
a 31/01/2012, correspondentes ao triênio de 15/06/2002 a 
14/06/2005.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1388 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2011
CONCEDER 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, a MARIA DE FATIMA LOUREIRO BARROS, Id Func nº 
5208718/1, Datilografo, lotada na DAD / Célula de Gestão de 
Pessoas, no período de 12/12/2011 a 25/12/2011.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1345 DE 12.12.2011, PUBLICADA NO DOE 

Nº 32.056 DE 15.12.2011.
Nome: Elene Catarine Fernandes da Silva
Onde se lê: Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização / DFI
Leia-se: Coordenação Executiva de Controle de Mercadorias em 
Trânsito

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 325978

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não-Tributária de Tucuruí, no uso de suas atribuições, NOTIFICA, 
aos titulares, sócios ou representantes legais da firma abaixo 
relacionada, nos termos do Art 11 da Lei nº 6.182/98 e dos Arts. 
65 e 66 da Lei nº 5.530/89, combinado com os Arts. 124 e 744 
do RICMS, anexo ao Decreto nº 4.676/01, a apresentar no prazo 
de 15 (quinze) dias, a contar da data da publicação deste edital, 
os documentos abaixo relacionados , objeto de ação fiscal de 
rotina ou pontual, referente ao periodo de 08/2007 até 12/2008, 
conforme Ordem de Serviço nº 132011820000164-9
Razão Social: C L B – CARVOARIA LOGÍSTICA BELÉM LTDA
Inscrição Estadual: 15265693-6
Auditor Fiscal Solicitante: Manoel Soares Matos Filho

DOCUMENTOS SOLICITADOS
Balanço Patrimonial
Boletim de Produção
D.A.E (s) de Recolhimento de ICMS
Declaração de Imposto de Renda Pessoa Juridica
Demonstração do Resultado do Exercício
DIEF/GIEF
Livro de Controle do Estoque e Produção
Livro de Registro de Apuração do ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Relação das Nfs. Ref. Aos Pag. De 1141 – 1145- 1146 - 1152
Local para entrega dos documentos SEFA – CERAT/TUCURUÍ – 
Av. Aloisio Chaves nº 155 – Nova Tucuruí, Tucuruí/pa, telefone 
(094) 3778-9144.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo estipulado 
determinará a imediata aplicação das penalidades cabíveis, nos 


